CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº  85/2023

O Vereador que abaixo subscreve,  após tramitação regimental, solicita que

seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal:

 - Que o Executivo Municipal, através do setor competente, viabilize o

calçamento do trecho correspondente ao final da Rua Major Pereira,

conhecido como Morro São Francisco.

Justificativa:

O calçamento do referido trecho trata-se de um anseio comunitário.

Conforme é possível observar nas fotos em anexo, durante as chuvas, os

moradores tem dificuldade de trafegar. Veículos deslizam e pedestres se

acidentam, devido ao fato de a via ficar escorregadia. No período das secas,

a comunidade também enfrenta grandes transtornos, pois além da poeira que

compromete a saúde, formam-se buracos que comprometem a segurança dos

cidadãos. O serviço sugerido irá resultar em maior segurança, qualidade de

vida  e melhor mobilidade de veículos e pedestres.

Sendo assim, peço aprovação aos demais edis na proposição apresentada e

ao Executivo Municipal as devidas providências.

Sala das Sessões, 27 de julho de 2023.

Gilmar Reis

Vereador

		2023-08-02T17:08:06-0300
	GILMAR REIS:98306111672